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Mączki paszowe stanowią w ostatnich latach
coTaz częściei potencjalne źródło zakażenia
salmonelami (3). Fakt ten stoi w związku ze
zwiększającym się z roku na rok wykorzysta-
niem tych mączek jako paszy, a ponad,to jest
wynikiem używania do ich produkcji surow-
ców z krajów afro-azjatyckich, w których za-
każenia salmonelami występują stosunkowo
często.

Dotychczas opuiblikowano w kraju zaledwie kilka
doniesień na ten temat. Meuszyński (6, 7) podał, że ,w
latach 194&-1965 wyizolowano w kraju z mączek pa-
szowych w 16 przypadkach (0,063%) salmonele nale-
żące do następujących serotypów S. tuphźmurium, S.
botsis morbi.fźcans, S. anaturn i S. newżngton. Dziadek
i wsp. (2) wyizolowali w latach 1965-1969 salmonele
z 42 ,(3,75%) próbek mączek, stwierdzając oprócz sero-
typów wymienionych wyżej - także seroty-p S. heidel,
berg. Ostatnio Maciak i Trippenbach (5) doniosły, że
w latach 1966-19?2 przebadały 371 próbek mączek,
wyizolowując w 4 przypadkach (1,08%) serotypy S. tu-
phimurźum, S. hei,delberg, S. netuington oraz S. senf-
tenberg.

Przedmiotem ninieiszego doniesienia jest
pierwsze w kraju \Myosobnienie z krajowych
mączek paszowvch stosunkowo mało znanego
Selotypu Salmomella agorul

Materiał i metody
Przebadano 141 próbek mączek paszowych nadsyła-

nych do ZLIW w Olsztynie w latach 19?ż-1973.
Materiał badany posiewano na podłoża płynne i sta-

łe - zgodnie z ołlowiązującą Polską Normą (B). W:,-
izolo-wane pałeczki Salmonella oznaczano przy pomocy
prób biochemicznych oraz suro,wic diagnostycznych,
Niezidentyfikowany serotyp S, a,gona został przesłany
do oznaczenia do Krajowego Ośro,dka Salmonella w
Gdańsku ł).

Wyniki i omówienie
W wyniku badań wyizolowano salmonele z 7 pró,

bek mączek (4,99o). W 2 przypadkach (mączka mięs-
no-kostna, mączka z krwi) wyizolowano S. netuington,
w dalszych 2 przypa,dkach (mączki mięsno-kostne) -S. anatum, natomiast w 3 przypadkach (mączka mięs-
no-kostna, 2 próbki mączki z krwi) - S. agona.

Serotyp S. agona - o strukturze antygenowej: 4,
12:f,g,(s):- należący d,o podgr. B. White'a-Kauf-
manna - został według Kelterborna (4) wyizolowa-
ny poraz pierwszy w 1961 r. ptzez Zwatt'a w Kumasi
(Ghana) z ubitych wołów pochodzących z Nigerii Pół-
nocnej, serologicznie oznaczony w Krajowyym Ośrod-
ku Salmone]la w Utrechcie, a opisany przez Guinóe
i wsp. (cyt. za 1).

Według danych Buczowskiego (1) S. agona była
wyizolowana w Polsce po raz pierwszy w 1969 r. i od
tego czasu stwierdzano u ludzi zakażenia objawowe
i bezobjawowe, wywołane plzez ten serotyp. Liczba
zakażen u ludzi wzrosła z 26 przypadków w 19?0 r. do
1659 przypadków w 1972 r. W roku tym stwierdzono

i) Autorzy wyrażaJą Panu prof . d,l z. Bucżawskiemu
uprzejme podziękowanie za oznaczenię szczepu i informacJe.
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w Polsce 3 ogniska zatruć pokarmowych 1,ywołanych
przez S. agona, Serotyp ten odgrywa zatem coraz
większą rolę -w zatruciach otaz w zakażeniach ludzi
w ostatnich latach nie tylko w naszym kraju, a]e tak-
że w świecie.

Wykazanie tego serotypu w krajowych mączkach
paszowych wskazuje na konieczność brania pod uwa-
gę możIiwości zakażania tą drogą wielu gatunków
zwietząt domowych nie tylko opisanym, ale i ,wielo-
ma innymi ,,egzotycznymi" serotypami, dotychczas w
klaju niestwierdzanymi.
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Od, 222 brojlerów i kur, dotkniętych nekrotycznym

stwierdzono toksyny w zawartości jelit; 17 z nich na-
leżało do alfa-toksyn, a 2 do beta toksyn, Przeciętne
zakażenie przewodu pokarmowego wahało się 2Xl08
drobnoustrojów/g treści pokarmowej. Z wszystkich 78
prób podściółki izolowano szczepy Cl. perfringens.
Przeciętne zakażenie podściółki w gospodarstwach z
nekrotycznym zapaleniem jelit wynosiło 17 000 drobno-
ustrojów/g podściółki a w gospodarstwach wolnych
od tego schorzenia <100 Cl. perfringens/g podściółki.
Podściółka ze słomy odznaczała się wysokim zakaże-
niem klostridiami w porównaniu z podściółką ze żwi-
tu. Z 102 prób karmy w 74 (72,5%) przypadkach wy-
izolowano szczepy klostridii w ilości <100 Cl. perfrin-
genVg karmy. Tylko w jednym stadzie ilość klostridii
wahała się od 600-8000 w 1 g, Po dożylnym i dootrze-
wnowym podaniu różnych szczepów Cl. perfringens
kurczęta okazały się w porównaniu z myszkami bar-
dziej wrażliwe na toksynę typu A w porównaniu z
toksynamitypuCiD

d.ź.


